Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

05 DE ABRIL DE 2017 3

 4

Ao quinto dia do mês de abril de 2017, reuniram-se na sala da pós-graduação na Unidade José de 5

Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 6

Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-7

CTS), sob a coordenação do Prof. Dr. Dário Santos Junior. Estiveram presentes os docentes: Prof. 8

Dr. Celso Molina, Prof. Dr. Angerson Nogueira do Nascimento, Profa. Dra. Fernanda Ferraz 9

Camilo, Profa. Dra. Paula Silvia Haddad Ferreira e Dra. Juliana Naozuka, assim como o pós-10

graduando Fábio Henrique Ferreira Batista.  11

 12

INFORMES DA COORDENAÇÃO DO PPG-CTS 13

I. Informes da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa. 14

Prof. Dario informou que o programa deverá adequar os critérios de credenciamento e avaliação dos 15

Docentes Coordenadores, sugeriu a criação de um grupo de trabalho para tratar desse assunto o qual 16

será discutido na próxima reunião. 17

II. Apresentação de proposta para critérios de recredenciamento. 18

Apresentação feita pelo Prof. Angerson,  foi aprovado o mérito da proposta que será submetida aos 19

membros da Comissão para sugestões e adequações. 20

 21

ORDEM DO DIA:  22

1.1) Pedido de reaproveitamento de créditos 23

Discente: Aline Pereira de Oliveira. Orientadora: Juliana Naozuka. Pedido: Atribuição de créditos 24

por apresentação de trabalho. Pedido deferido por todos os presentes, sendo atribuído 1 (um) crédito 25

em atividades complementares pela apresentação de trabalho em forma de pôster no 68th Pittsburgh 26

Conference on Analytical Chemistry and Applied Spectroscopy, Chicago – IL – USA.  27

1.2) Pedido de reaproveitamento de créditos 28

Discente: Roselaine da Silva Oliveira. Orientadora: Fernanda Ferraz Camilo. Pedido: Atribuição 29

de créditos por disciplina cursada no programa. Pedido deferido por todos os presentes, sendo 30

atribuídos 10 (dez) créditos em disciplinas eletivas por ter concluído a disciplina Química Analítica 31

das Soluções.  32

2.1) Pedido de equivalência de disciplinas 33

Discente: Anderson Rodrigo Moreira Pinto. Orientadora: Cristiane Reis Martins. Pedido: 34

Equivalência entre as disciplinas Estatística multivariada aplicada à análise ambiental e Tratamento 35

Estatístico de Dados; Equivalência entre as disciplinas Monitoramento Ambiental e Geoquímica 36

Ambiental e Controle de Poluição. Pedido indeferido por unanimidade por não haver equivalência 37

entre as ementas das disciplinas. 38

3.1) Solicitação de exame de qualificação  39

Discente: Maria Francisca Ribeiro de Aguiar Bargas. Orientadora: Christiane de Arruda 40

Rodrigues. Solicitação deferida por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: 41

Christiane de Arruda Rodrigues, José Ermírio Ferreira de Moraes e Katia Ribeiro. Suplentes: 42

Carolina Vautier Giongo e Werner Siegfried Hanisch. 43

 44

 45

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

3.2) Solicitação de exame de qualificação  46

Discente: Mariane Rocha. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Solicitação deferida por todos os 47

presentes, sendo indicados como titulares da banca: Andrea Maria Aguilar, Fernanda Camilo e 48

Paula Haddad. Suplentes: Celso Molina e João H. G. Lago. 49

4.1) Pedido de defesa 50

Discente: Vitor Batista Ferrari. Orientadora: Suzan Pantaroto de Vasconcellos. Pedido deferido 51

por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Augusto César, Cristina Viana 52

Niero e Isabel Natália Sierra García. Suplentes: Valéria Maia de Oliveira e Lilian Caroline 53

Gonçalves de Oliveira. 54

4.2) Pedido de defesa 55

Discente: Aline Pereira de Oliveira. Orientadora: Juliana Naozuka. Pedido deferido por todos os 56

presentes, sendo indicados como titulares da banca: Pedro Vitoriano de Oliveira, Aline Klassen, 57

Sarah Isabel Pinto Moreira do Nascimento Alves. Suplentes: Marcia Andreia Mesquita Silva da 58

Veiga e Eliana Maíra Valle Akamatu. 59

4.3) Pedido de defesa 60

Discente: Andrews Loys Silveira Teixeira. Orientador: Alessandro Rodrigues. Pedido aprovado 61

por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Andrea Maria Aguilar, Marcus 62

Vinicius Craveiro, Leonardo José Steil. Suplentes: João Henrique Ghilardi Lago e Thiago Carita 63

Correra. 64

5.1) Pedido de coorientação  65

Discente: Felipe Tejada Araújo. Orientador: Luciano Caseli. Pedido: Coorientação da Profa. Laura 66

Oliveira Péres Philadelphi. Pedido deferido por todos os presentes.  67

5.2) Pedido de coorientação  68

Discente: Camila Destro Colaço. Orientador: Dário Santos Junior. Pedido Coorientação da Profa. 69

Dra. Mirian Chieko Shinzato. Pedido deferido pela maioria, com uma abstenção e os demais a 70

favor. 71

5.3) Pedido de coorientação  72

Discente: Marília Mayumi Augusto dos Santos. Orientador: Dário Santos Junior. Pedido: 73

Coorientação do Prof. Dr. Angerson Nogueira do Nascimento. Pedido deferido por todos os 74

presentes. 75

6.1) Pedido de credenciamento 76

Docente: Fábio Ruiz Simões. Pedido indeferido pela maioria, com uma abstenção e os demais a 77

favor, por não atender aos critérios exigidos para credenciamento. 78

7.1) Aprovação da Ata da reunião ordinária de março/17.  79

Ata aprovada por todos os presentes. 80

 81

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Dário Santos Junior encerrou a 82

reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Sheila Caroline Lemos, administradora, lavrei a 83

presente ata, que foi revisada pelos presentes.  84

______________________             ________________________

Dário Santos Junior                                                        Angerson Nogueira do Nascimento

______________________                                          _________________________

Fernanda Ferraz Camilo                                                  Paula Silvia Haddad Ferreira

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

3

______________________                                 _________________________

Juliana Naozuka                                                       Celso Molina

______________________

Fábio Henrique Ferreira Batista